10 Hic] *scr. cum Lombardo*: Hæc π 13 regulis] *oni.*: relatiuis π 18 ergo] igitur
Lomb. 21 Addendum hiis] His adiciendum *Lomb.*

4 Post...uidetur] *Lomb.*, 178, 3-4 | Superius...6 Personarum] cf. *Lomb.*, 61, 12
- 177, 24 10 Hic...oportet] *Lomb.*, 187, 5 14 Predictis] *Lomb.*, 181, 4
18 Sciendum...ergo] *Lomb.*, 179, 19 20 secundum...Augustinum] cf. *Ambr.*,
De fide, II, prol., 2 (58, 9-14); *Aug.*, *De Trin.*, VIII, prooem., 1 (268, 1-22)
21 Addendum hiis] *Lomb.*, 178, 23

[2] In speciali uero sic procedit, quia primo determinat de diuinis nominibus que Deo conueniunt, quorum ponit sex differentias, quia quedam distincte pertinent ad singulas Personas, alia signant unitatem essentie, alia dicuntur translatiue, ut `splendor`, `character`, alia sunt que relatiue dicuntur ad creaturas, ut `Creator`, `Dominus` et huiusmodi, quedam uero relatiue non dicuntur, ut `incarnatus`, `humanatus`. Eorum autem que ad creaturas relatiue dicuntur, horum quedam omnibus Personis conueniunt, ut hec nomina `Creator` et `Dominus`, quedam uero non omnibus, ut hoc nomen `donatus` uel `missus`. Est et aliud quod non secundum substantiam dicitur et in diuinis, set pluralitatem Personarum includit, ut hoc nomen `Trinitas`, et tunc excludit differentiam diuinorum nominum. Postea ponit duas regulas. Quarum prima talis est quod nomina que proprie pertinent ad singulas Personas relatiue dicuntur. Et ponit exemplum, sicut `Pater` et `Filius`, et utriusque donum `Spiritus Sanctus`; nomina uero que significant unitatem essentie dicuntur ad se, idest absolute, et significant substantiam. Secunda regula talis est quod nomina que dicuntur ad se dicuntur substantialiter et de omnibus Personis et qualibet Persona diuisim et sigillatim in singulari numero et non in plurali de omnibus in summa, sicut illa `Deus`, `potens`, `magnus`; non enim dicimus `dii` uel `boni` in plurali; `Persona` autem accipitur singulariter et pluraliter, illa uero que relatiue dicuntur ad se inuicem substantialiter non dicuntur. Declarat autem quod dictum est, scilicet quod `magnitudo` in diuinis dicatur substantialiter uel essentialiter per hoc quod Deus, si per participationem diceretur `magnus`, sequeretur quod maior esset illa

30 nomina] *omni.*: omnia π 40 dicuntur¹] *omni.*: dicunt π

23 In...34 nominum] cf. Lomb., 178, 3 - 179, 14

50 magnitudo quam Deus; hoc autem est falsum; ergo etc. In fine
autem recitat determinata. Hec est sententia in speciali etc.

π69rb

I Questio prima

Vtrum aliquod nomen conueniat proprie Deo

55

[1] Circa distinctionem istam queritur primo utrum aliquod nomen
conueniat proprie Deo. Et uidetur quod non, quia secundum
DYONISIUM quecunq; dicuntur de Deo, uerius negantur quam
affirmentur; set talia non dicuntur proprie, set potius, ut uidetur,
60 translatiue; ergo etc.

[2] Item secundum EUNDEM <non est> nisi duplex theologia,
scilicet mistica et simbologica; set secundum utramque Deus
translatiue nominatur, quia secundum misticam a nominibus
creaturarum spiritualium, secundum uero simbolicam a nominibus
65 creaturarum corporalium; ergo omnis Dei nominatio est translatiua.

65

[4] In contrarium est quia que prius sunt in aliquo transferuntur ab
illo in alia et non econuerso; sed sapientia, bonitas et huiusmodi per
prius sunt in Deo quam in creaturis; ergo hec nomina transferuntur
ab ipso ad creaturas et non econuerso. Quod etiam uidetur dicere

70

APOSTOLUS Eph. 4^o: *a quo omnis paternitas in celo et in terra nominatur.*

[4] Responsio. Videnda sunt duo: primum est quod Deus potest ex
creaturis multipliciter nominari; secundum est quod illorum

61 non est] *suppl.*: om. π (an recte?) 70 a] ex Paul.

54 Vtrum...Deo] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 22, 1, 2 (533-536); *S.th.*, I, 13, 3

58 quecunq;...affirmentur] cf. Ps.-Dionys., *De ael. hier.*, 2 (758-759)

61 duplex...simbologica] cf. Ps.-Dionys., *Epist.*, 9 (637) 70 a...nominatur]
Paul., *Eph.*, 3, 15

nominum quedam conueniunt Deo proprie. Primum patet sic: nominamus unumquodque sicut intelligimus (intellectus enim est qui imponit nomina rebus quas intelligit et sicut intelligit); set Deum intelligimus ex creaturis multis modis et quantum ad multas condiciones; ergo possumus ipsum nominare multis nominibus. Minor patet; cognoscimus enim Deum ex creaturis tripliciter secundum DYONISIUM, scilicet per causalitatem, remotionem et eminentiam, et quolibet istorum modorum potest Deus nominari pluribus nominibus. Si enim nominetur per causalitatem, multa sunt nomina, quia multi sunt eius actus et effectus, scilicet creare et gubernare, iustificare, glorificare, et sic de aliis ex quibus omnibus nominatur. Si uero nominetur per remotionem, multa sunt nomina, quia multa remouentur a Deo, omnes scilicet imperfectiones; secundum hoc sic nominatur Deus nominibus pluribus, ut `increatus`, `infinite`, `immensus`, `incommutabilis`, et sic de ceteris. Si autem nominatur per eminentiam, multa sunt nomina, quia multe sunt perfectiones in creaturis, que eminentius sunt in Deo, sicut sunt ille quas simpliciter melius est habere quam non habere, ut esse bonum, cognoscentem, potentem, a quibus omnibus et consimilibus nominatur. Et sic patet primum.

[5] Quantum ad secundum sciendum est quod proprium diuiditur contra commune et contra metaphoricum et translatum, ut dictum fuit supra, distinctione 8^a questione 1^a; nomen autem non conuenit rei nisi sicut signum signato; et ideo nomen aliquod conuenire Deo proprie potest intelligi dupliciter. Vno modo, quia significat diuinam

96 signato] *an scrib.* significato?

78 cognoscimus...80 eminentiam] cf. supra, I, 3, 1, [4] (20vb); Ps.-Dionys., *De diu. nom.*, 7 (403a-d) 93 proprium...translatum] cf. supra, I, 8, 1, [4] (34vb)

essentiam secundum propriam et perfectam eius naturam, quasi
 diffinitive, sicut `animal rationale` significat hominem, et sic
 100 dicendum est quod nullum nomen Deo proprie conuenit. Cuius ratio
 est quia Deum nominamus sicut eum intelligimus; set pro statu uie
 non intelligimus Deum secundum eius propriam, ut ita dicam,
 specificam rationem; ergo nullum nomen Deo a nobis impositum
 significat ipsam eius propriam et omnino determinatam rationem.
 105 Ad hunc sensum loquitur beatus DIONYSIUS capitulo 1^o De
 diuinis nominibus dicens sic: *Omnibus autem incomprehensibilis
 est et neque sensus ullus eius est neque fantasia neque opinio neque nomen neque
 tactus neque scientia quomodo scribemus de diuinis nominibus aggrediemur* et 6^a
 110 propositione De causis dicitur quod *causa prima superior est omni
 narratione*, quia nullum nomen est quod perfecte diuinam naturam
 exprimat.

[6] Alio modo potest dici nomen proprie Deo conuenire, quia non
 conuenit ei metaphorice uel transsumptiue et sic queritur nunc. Circa
 quod notandum est quid est significare proprie et quid significare
 115 metaphorice uel transsumptiue. Et ex hoc apparebit illud quod
 principaliter queritur. | Sciendum est ergo quod nomen proprie
 π69va dicitur alicui conuenire quando in eo est res ad quam significandam
 nomen est proprie et directe impositum, sicut `ridere` est proprie et
 directe impositum ad significandum determinatum actum oris qui in
 120 solo homine inuenitur; nomen autem dicitur metaphorice uel
 transsumptiue alicui conuenire quando non est res in illo ad quam
 significandam est directe et primo impositum, set solum aliqua
 similitudo eius uel proportio, sicut in `prato` non est actus ad quem
 significandum est ridere primo et directe impositum, set est in eo

106 Omnibus...108 aggrediemur] Ps.-Dionys., *De diu. nom.*, 1 (35b-d)
 109 causa...narratione] *Liber de aus.*, 6, 57 (147, 22); *Auct. Ar.*, 11, 5 (231, 83)

tantum quedam similitudo uel proportio, quia floritio prati pretendit 125
 quasi quandam iocunditatem, sicut risus in homine signum est
 iocunditatis. Ex quo patet quod nomen non dicitur conuenire alicui
 rei metaphorice uel transsumptiue ex hoc quod res signata per
 nomen prius nota est nobis in alio quam in isto, quia hoc non facit
 nisi ad ordinem cognitionis et impositionis nominis ad 130
 significandum, set ex hoc quod statim dictum est.

[7] Ex hoc ad propositum sciendum quod nomina possunt
 considerari quantum ad rem significatam uel quantum ad modum
 significandi. Si quantum ad significatum, sic ad presens sunt quatuor 135
 genera nominum. Primum est eorum que solam imperfectionem
 important in suo formali significato, sicut esse creatum, esse finitum,
 esse corruptibile, et similia, et hec nullo modo conueniunt Deo, nec
 proprie, nec metaphorice. Secundum genus nominum est eorum que
 significant exclusionem imperfectionum creaturarum, sicut
 `infinitus` excludit limitationem potentie immutabilis et 140
 dependentiam nature, uel que important perfectionem in tali gradu
 que nullo modo conuenit creature, sicut `omnipotens` et `eternus`,
 et hec soli Deo conueniunt proprie et non metaphorice uel
 transsumptiue. Quod patet dupliciter: primo, quia quod conuenit
 alicui metaphorice uel transsumptiue conuenit alii proprie a quo 145
 transsumitur; set nomina nulli alii nisi Deo conueniunt; ergo non
 conueniunt Deo metaphorice uel transsumptiue, set proprie.

[8] Secundo, quia illud nomen conuenit Deo proprie quod est
 impositum ad significandum illud quod est in Deo; set talia nomina
 directe et primo sunt imposita ad significandum illud quod est in 150
 Deo, siue sit remotio imperfectionis siue conseruatio perfectionis;

128 signata] *an scrib.* significata? 134 sunt] *conu.*: ut π 138 eorum que] *conu.*: quia
 π

ergo etc.

[9] Tertium genus nominum est eorum que imponuntur ad significandum perfectionem absolute et non secundum aliquem determinatum modum qui est in Deo tantum uel in creatura tantum, sicut `esse` uel `cognoscere` et talia proprie Deo conueniunt, ut patet per rationem iam factam quia res significate per talia nomina inueniuntur in Deo; oportet enim ponere in Deo omne illud quod dicit perfectionem absolute quam melius est habere quam non habere; set talia sunt huiusmodi nomina (simpliciter enim melius est esse quam non esse et esse cognoscentem quam non esse cognoscentem); quare talia nomina proprie Deo conueniunt.

[10] Est preterea quartum genus nominum, eorum scilicet que important aliquam perfectionem, tamen secundum modum creaturis conuenientem, ut `sentire`, `leo` et `agnus` etc.; talia non conueniunt Deo proprie, set transsumptiue, quia res proprie significate per talia nomina non sunt in Deo, set aliqua eorum similitudo, scilicet agnitio singularium, fortitudo, mansuetudo, propter que huiusmodi nomina transferuntur in Deum a creaturis. Si uero nomina que conueniunt Deo proprie quantum ad rem significatam considerentur quantum ad modum significandi, non ita proprie attribuuntur Deo, quia talia nomina sunt abstracta uel concreta; abstracta autem significant ut quo aliquid est uel simpliciter uel aliquid tale, sicut `humanitas`, `iustitia`, `bonitas`, et non ut quod est; concretum autem significat ut quod est habens, sicut `homo` habens humanitatem, `iustus` habens iustitiam, et hec semper differunt secundum modum intelligendi, quandoque autem secundum rem; in Deo autem non differunt quod

166 talia] *coni.*: alia π 169 Deum] *coni.*: Deo π

158 oportet...160 habere] cf. Anselm., *Monol.*, 15 (29, 29-31)

habet et quod habetur realiter, ideo talia nomina quo ad modum significandi non ita proprie Deo conueniunt, improprietas tamen non falsificat proportionem, quia ueritas non consistit in hoc quod res sit conformis ipsi modo significandi, set ei quod de ipsa dicitur uel significatur. 180

[11] Ad primum argumentum dicendum quod nomina dicta | de Deo uerius negantur quam affirmantur, si consideretur modus significandi, quia quamplurima significantur per modum accidentis abstracti uel alteri inherenti, que non competunt Deo, res tamen significate proprie inueniuntur in Deo. π 69vb 185

[12] Ad secundum dicendum quod mistica theologia, quamuis nominet Deum per creaturas spirituales, tamen hoc non facit solum propter rerum similitudinem, sicut fit in metaphoricis locutionibus, set quia ex creaturis spiritualibus deuenit in cognitionem eorum que Deo proprie conueniunt, quibus etiam nomen imponit quod proprie Deo conuenit, sicut res per nomen significata. 190

195

Questio secunda

Vtrum nomina de Deo dicta dicantur de eo secundum substantiam

[1] Secundo queritur utrum nomina de Deo dicta dicantur de eo secundum substantiam. Videtur quod non. Dicit enim DAMASCENUS: *Oportet singula eorum que de Deo dicuntur non quid est secundum substantiam significare, set quid non est ostendere aut habitudinem quandam aut aliquid eorum que assequitur naturam uel operationem.* 5

6 singula] singulum *Damasc.*

2 Vtrum...substantiam] cf. Thom., *S.th.*, I, 13, 2 6 Oportet...8 operationem] Ioh. Damasc., *De fide orthodox.*, 9 (48, 8-12)

[2] Item AUGUSTINUS dicit V De Trinitate quod que dicuntur
 10 *ad aliquid non* dicuntur *substantialiter* de Deo, set secundum
 relationem; set multa sunt talia in diuinis, ut nomina Personarum et
 proprietatum; ergo non omnia dicuntur de Deo secundum
 substantiam.

[3] In contrarium est quod nomina dicta de Deo aut sunt absoluta
 15 aut relatiua; set tam absoluta quam relatiua dicuntur de Deo
 secundum substantiam; ergo omnia. Probatio minoris, primo
 quantum ad nomina absoluta: dicit enim AUGUSTINUS V De
 Trinitate: *Illud precipue teneamus: quicquid ad se dicitur prestantissima*
 20 *illa et diuina substantialitas substantialiter dicitur*. De relatiuis etiam patet
 idem sic: quicquid conuenienter respondetur ad questionem factam
 per quid, dicitur secundum substantiam; set nomina talia
 conuenienter respondetur ad interrogationem factam per quid (dicit
 enim AUGUSTINUS De doctrina christiana: Si queratur
 quid est Deus, conuenienter respondetur: "*Pater et Filius et Spiritus*
 25 *Sanctus*"); quare etc.

[4] Responsio. Nominum quedam dicuntur de Deo pure negatiue, ut
 `incretatus`, `immutabilis` et huiusmodi, quedam uero positie. De
 pure negatiuis clarum est quod non dicuntur de Deo secundum
 substantiam, set important remotionem alicuius perfectionis ab ipso;
 30 quod enim secundum substantiam dicitur positie dicitur. Eorum
 autem que positie dicuntur quedam conueniunt Deo solum in
 habitudine ad creaturas, ut `Dominus`, `Creator`, quedam uero
 absque habitudine ad creaturas. Nomina dicta de Deo in habitudine

19 dicitur] dici Aug

9 que...11 relationem] cf. Aug, *De Trin.*, V, 8, 9 (215, 3-4) 18 Illud...dicitur²] Aug, *De Trin.*, V, 8, 9 (215, 1-3) 23 Si...25 Sanctus] cf. Aug, *De doct. chr.*, I, 5 (9, 4-8)

ad creaturas non dicunt substantiam, set solum habitudinem rationis. Quod patet, quia semper importatur idem per abstractum et concretum, licet sub alio modo significandi; set abstracta talium nominum et negatiuorum, de quibus statim dictum est, important solam habitudinem relatiuam uel solam negationem; quare et concreta. 35

[5] Illorum autem que dicuntur de Deo absque habitudine ad creaturas quedam dicuntur ad se et absolute, ut `bonus`, `sapiens`, quedam uero ad aliud et relatiue. De absolutis dicunt QUIDAM quod licet affirmatiue dicantur de Deo quantum ad uocem, magis tamen inuenta sunt ad remouendum aliquid a Deo quam ad ponendum; unde dicunt quod cum dicimus Deum esse uiuentem, significamus quod Deus non hoc modo est sicut res inanimata, et hoc modo in aliis. Hoc autem non est uerum: primo, quia omnis propositio negatiua uera habet aliquam affirmatiuam priorem se et ideo non potest negatiua probari nisi assumpta aliqua affirmatiua (ex puris enim negatiuis nichil sequitur); ergo si uerificatur de Deo aliquid negatiue, et proprie necesse est quod uerificetur aliquid de eo affirmatiue et proprie. Secundo, quia si affirmatiua predicata dicuntur de Deo solum per negationem oppositorum, cum omnis res includat in se oppositionem ad aliquid quod Deo non conuenit, puta lapis includit non-hominem et leo non-asinum, que uere negatur de Deo, sequitur | quod uere poterimus dicere de Deo quod sit lapis uel leo, sicut dicimus eum esse sapientem uel bonum, quod est absurdum. 40 45 50 55 π 70ra

[6] ALII dixerunt quod huiusmodi nomina inuenta sunt ad denotandum habitudinem Dei ad creaturas, ut `Deus` dicatur bonus uel sapiens, quia est causa bonitatis uel sapientie in creaturis. Quod non potest esse uerum: primo, quia hoc modo possemus dicere Deum esse corpus, quia est causa corporum, et Deum esse quodlibet 60

ens, quia est cuiuslibet entis; secundo, quia iste sensus est contra
intentionem communiter loquendum. Aliud enim intendunt cum
65 dicunt Deum esse uiuentem quam quod sit causa uite nostre, et
similiter de aliis.

[7] Propter quod aliter dicendum quod questio potest intelligi
dupliciter: uno modo utrum talia nomina dicta de Deo predicent eius
substantiam, et dicendum quod sic; omnes enim perfectiones que
70 sunt in creaturis sunt etiam in Deo, set eminentius, quia que sunt in
creaturis diuisim et particulariter et per modum compositionis
accidentis cum subiecto sunt in Deo summatim et uniuersaliter et
per modum summe ueritatis ita quod non est res alia Deus et diuina
perfectio, set sunt una substantia; propter quod talia nomina, licet in
75 creaturis dicant aliquid additum essentie, tamen in diuinis dicunt
ipsam essentiam uel substantiam. Alio modo potest intelligi [quod]
dato quod talia nomina dicant diuinam essentiam uel substantiam,
utrum dicant eam substantialiter, ut sit questio non de re, set de
modo; et hic dicendum quod quedam sic, quedam non, quia licet in
80 diuinis omnia predicata essentialia sint unum et idem realiter,
differunt tamen ratione.

[8] Et hec ratio uariatur secundum omnia genera predicamentorum;
nam quedam significant et predicant per modum substantie, ut
'Deus', quedam per modum quantitatis, ut 'magnus', quedam uero
85 per modum qualitatis, ut 'bonus'; et hoc est quia illa summa et
simplicissima essentia comprehendit in se perfectiones omnium
generum; quodlibet ergo talium nominum significat diuinam
substantiam, set non quodlibet significat eam per modum substantie.

[9] Eorum uero que dicuntur de Deo relative absque habitudine ad

63 est¹] *an supplendum causa?* 76 quod] *sed.*

creaturas, quedam dicunt solam relationem, ut `paternitas´ et 90
 quelibet alia relatio, quedam uero cum relatione dicunt essentiam, ut
 patet quod est nomen `Persone´, que in sua ratione includit
 substantiam cum relatione; licet enim de ui uocis idem importetur
 per nomen `Patris´ et `paternitatis´, cum se habeant sicut concretum
 et abstractum, tamen ut nomen `Patris´ accommodatur diuinis, plus 95
 importat `Pater´, quam `paternitas´, scilicet essentiam cum relatione.
 Illa ergo que dicunt solam relationem non predicant substantiam nec
 per modum substantie; relatio enim in diuinis non transit in
 substantiam sicut predicamenta cetera; quamuis enim Deus sit sine
 quantitate magnus et sine qualitate bonus, non tamen est sine 100
 relatione Pater. Relatio autem licet non faciat compositionem cum
 essentia, differt tamen aliquo modo realiter ab ea uel ex natura rei, ut
 infra patebit. Illa uero que includunt substantiam cum relatione, ut
 `Pater´ et `Filius´ predicant utrumque, set per modum relationis, que
 est formalis in significato talium. 105

[10] Ad primum argumentum dicendum quod nomina negatiua non
 dicunt quid est Deus, set quid non est, relatiua uero dicunt eius
 habitudinem ad creaturas, absoluta uero dicuntur non significare
 quid est, quia nullum eorum exprimit totam perfectionem diuinam.

[11] Ad secundum patet solutio ex iam dictis. 110

[12] Argumentum in oppositum concedatur pro quanto dicit quod
 nomina absoluta in diuinis dicunt diuinam substantiam, licet non
 omnia dicant eam per modum substantie. Quod autem subditur de
 relatiuis, quod conuenienter respondentur ad interrogationem factam
 per quid, potest dici quod uerum est de illis que non solum includunt 115
 relationem, set etiam essentiam, ut sunt nomina Personarum, licet sit
 ibi quedam improprietas que non significat substantiam solam, nec
 per modum substantie; de aliis autem non est uerum.

Distinctio 23^a

Sententia litere MAGISTRI in generali et speciali

[1] *Predictis adiiciendum* etc. Superius posuit MAGISTER diuisionem
5 diuinorum nominum et assignauit quasdam regulas circa ipsa; in ista
parte determinat de quodam speciali, scilicet de nomine `Persone`,
quod a predictis regulis excipitur, et diuiditur in tres: primo enim
excipit hoc nomen `Persona` ab aliis nominibus que substantiam
dicunt; et quia nichil potest excipi ab aliquibus nisi in illis
10 contineatur, ideo secundo ostendit hoc nomen `Persona`
substantiam significare; tertio inquit huius exceptionis rationem.
Secunda ibi: *Quod autem `Persona`*. Tertia ibi: *Ideo oritur questio*. Et hec
ultima diuiditur in tres: primo enim causam exceptionis dubitando
inquit; secundo dubitationem soluit siue rationem reddit, tam
15 secundum Latinam quam secundum Grecam locutionem; tertio
mouet alias questiones incidentes. Secunda ibi: *Quia uolumus*. Tertia
ibi: *Set queritur*. Hec ultima diuiditur in duas secundum dubitationes,
quas mouet et soluit. Secunda ibi: *Verum et hic* etc. Et hec in duas:
primo mouet questionem; secundo declarat quoddam quod in
20 ratione posuerat, scilicet quod in Deo non sit diuersitas, propter
quod essentia pluraliter non predicatur. Secunda ibi: *Nam sufficienter,*
ut puto. Hec est sententia lectionis in generali.

16 uolumus] *scr. am Lombardo: nouimus* π 18 et hic] *scr. am Lombardo: est hoc* π
21 Nam] *Iam Lomb.*

4 Predictis adiiciendum] *Lomb., 181, 5-6* | Superius...ipsa] *cf. Lomb., 178, 3*
-180, 36 12 Quod...`Persona`] *Lomb., 181, 17* | Ideo...questio] *Lomb., 182, 6*
16 Quia uolumus] *Lomb., 182, 12* 17 Set queritur] *Lomb., 183, 24-25*
18 Verum...hic] *Lomb., 184, 16* 21 Nam...puto] *Lomb., 185, 12*

[2] In speciali uero sic procedit et proponit primo: cum alia nomina substantialia in generali predicentur de pluribus Personis, hoc tamen nomen quod est `Persona` a predicta regula nominum que 25 secundum substantiam dicuntur de Deo excipiendum est, quia secundum substantiam dicitur et tamen non in singulari, set in plurali de pluribus Personis predicatur. Deinde ostendit per AUGUSTINUM quod `Persona` substantialiter dicatur, qui dicit quod `Persona` in diuinis dicit substantiam et absolute dicitur et non est aliud Deum 30 esse quam Personam. Postea inquit causam quare `Persona` que substantialiter dicitur in plurali predicatur. Deinde respondet dicens quod hoc fecit penuria uocabulorum; res enim sunt tres in diuinis, et quando queritur quid est, non possumus respondere per nomina essentialia in quibus non est distinctio, nec per relatiua, quia 35 conueniunt pluribus; et ideo ex necessitate dicti tantum dicimus quod sola relatio in diuinis habet personas distinguere. Vnde dicit quod uerborum penuria apparet tam in Greco sermone quam in Latino; tamen Greci tres substantias in diuinis dicunt, nos autem unam, quia `substantia` apud nos idem significat quod `essentia`. 40 Deinde querit, si propter communitatem nominis `Persone` dicimus "tres Personas", quare non dicimus "tres Deos", cum nomen `diuinitatis` sit commune. Et respondetur quod hoc ideo est, quia Scriptura contradicit, set non contradicit trinitati Personarum. Postea querit quare non dicimus "tres essentias" cum Scriptura 45

37 relatio] *coni.*: reiatie π

23 proponit...28 predicatur] cf. Lomb., 181, 4-15 28 Deinde...31 Personam] cf. Lomb., 181, 17 - 182, 4; Aug., *De Trin.*, VII, 6, 11 (261, 7 - 262, 27)
 31 Postea...predicatur] cf. Lomb., 182, 6-12 32 Deinde...37 distinguere] cf. Lomb., 182, 12-20 37 Vnde...40 `essentia`] cf. Lomb., 182, 23 183, 20
 41 Deinde...44 Personarum] cf. Lomb., 183, 24 - 184, 13 45 Postea...50 Personas] cf. Lomb., 184, 16 - 185, 9

non contrarium dicat. Et dicit quod hoc ideo est ne intelligatur
 diuersitas in diuinis. Concludit etiam quod sola penuria uocabulorum
 facit distinctionem in tribus Personis; unde etiam subdit quod loco
 huius nominis `Persona´ Greci utuntur hoc nomine `substantia´ licet
 50 possint dicere "tres hypostases", sicut nos dicimus "tres Personas".
 Vltimo declarat quod in diuinis nulla est diuersitas et nulla
 multiplicitas propter essentie unitatem. Et ideo licet dicatur Deus
 trinus, non tamen est multiplex, et nulla est ibi simplicitas siue
 solitudo propter Personarum pluralitatem. Et in hoc terminatur
 55 sententia lectionis in speciali.

Questio prima

Vtrum `Persona´ significet substantiam an relationem

[1] Circa distinctionem istam duo queruntur: primum est de hoc
 5 nomine `Persona´, scilicet utrum significet substantiam an
 relationem; secundum erit de comparatione ad alia nomina. Ad
 primum arguitur sic et uidetur quod significet relationem: primo per
 BOETIUM libro De Trinitate, qui dicit quod omne nomen
 pertinens ad Personas significat relationem; set nullum nomen magis
 10 pertinet ad Personas quam hoc nomen `Persona´; quare etc.
 π70va | [2] Preterea quicquid plurificatur in diuinis pertinet ad relationes,
 quia secundum BOETIUM essentia *continet unitatem, relatio uero*
multiplicat Trinitatem; set Persona plurificatur in diuinis (dicimus enim

51 Vltimo...54 pluralitatem] cf. Lomb., 185, 12 - 186, 31
 2 Vtrum...relationem] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 23, 1, 3 (560-565); *S.th.*, I, 29, 4
 8 omne...relationem] cf. Boeth., *De S. Trin.*, 5 (178, 310 - 179, 316)
 12 essentia...Trinitatem] cf. Boeth., *De S. Trin.*, 6 (180, 339-340)

tres esse Personas); ergo etc.

[3] Set contra: AUGUSTINUS VII De Trinitate: *Cum dicimus* 15
"Personam Patris", non aliud dicimus quam substantiam Patris; ad se quippe
 dicitur `Persona`, non ad Filium siue Spiritum Sanctum sicut ad se
 dicitur `Deus`; igitur `Persona` significat essentiam.

[4] Responsio. Videnda sunt duo: primum est an `Persona` sit 20
 nomen rei an intentionis; secundum est quid significet in diuinis
 substantiam an relationem. Quantum ad primum est duplex modus
 dicendi. Primus est quod nomen `Persone` significat intentionem,
 quod probatur dupliciter, primo sic: illud quod dicit `individuum` in
 omni genere et `suppositum` in genere substantie dicit `Persona` in 25
 genere intellectualis nature; set `individuum` et `suppositum` sunt
 nomina intentionum et non rerum; ergo et `Persona`.

[5] Secundo sic: omnia nomina significantia res aliquas sunt in
 predicamento sub aliqua intentione, sicut `substantia` sub intentione
 generis, `homo` sub intentione speciei, `Sortes` sub intentione
 individui uel suppositi; set `persona` non est res sub intentione 30
 generis uel speciei, quia de ratione rei cui conuenit esse genus uel
 species est quod sit pluribus communicabilis, ut patet in
 diffinitionibus generis et speciei, que sunt esse predicabile de
 pluribus differentibus specie et numero; set de ratione `persone` est
 quod sit incommunicabilis, ut patet in diffinitione eius quam ponit 35
 BOETIUS; ergo `persona` non est nomen rei cui conueniat esse genus
 uel speciem nec dicit rem sub intentione suppositi, quia illa uni soli
 conuenit, ut `Sortes`, `persona` autem pluribus; quare `persona` non

16 Personam] *scr. cum Augustino*: persona π 24 `Persona`] *coni.*: personam π

15 Cum...Patris²] Aug., *De Trin.*, VII, 6, 11 (262, 18-20)
 35 diffinitione...Boetius] cf. Boeth., *Contra Eutychem et Nestorium*, 3 (214,
 171-172)

est nomen rei sub aliqua intentione, set est nomen intentionis eius
 40 cuius est suppositum, non tamen in omni natura, set in intellectuali
 tantum; est enim `persona` *rationalis nature indiuidua substantia*
 secundum BOETIUM. Accipitur autem hic `intentio` non pro ratione
 quam format intellectus circa rem, ut sunt `genus`, `species` <et>
 huiusmodi, quia indiuiduatio uel singularitas non fiunt in rebus per
 45 intellectum, set ex natura rei, set uocantur hic `intentiones` large
 conditiones rei ex opposito, correspondentes `intentionibus`
 uniuersalibus proprie dictis, ut `singularitas`, `indiuiduatio`,
 `suppositio`, `personalitas`, que contrahunt speciem sicut species
 ipsum genus.

50 [6] Alius modus dicendi est quod `Persona` significat non
 intentionem, set rem subiectam intentioni; dicunt enim ISTI quod
 sicut `homo` significat non intentionem speciei, set rem subiectam
 intentioni et `aliquis homo` significat rem subiectam intentioni, que
 est indiuiduum uagum in natura humana specialiter, ita `persona`
 55 significat naturam subiectam intentioni, que est indiuiduum uagum in
 natura intellectuali generaliter et non ipsam intentionem. Quod
 probatur dupliciter.

[7] Primo sic: hoc nomen `persona` impositum est ad significandum
 suppositum nature intellectualis secundum quod quandam importat
 60 dignitatem; intentiones autem non important aliquam dignitatem, set
 res subiecte intentionibus (`uniuersalitas` enim non importat
 maiorem dignitatem in homine quam in equo); ergo etc.

[8] Secundo nomen `persone` impositum est ad significandum

43 et] *suppl.: om. π*

41 *rationalis...substantia*] cf. Boeth., *Contra Eutychen et Nestorium*, 3 (214,
 171-172) 51 isti] cf. Thom., *S.th.*, I, 30, 4

aliquid dignum laude uel uituperio; intentiones autem non dicunt
 aliquid dignum laude uel uituperio (hoc enim conuenit soli rei 65
 habenti dominium sui actus); ergo etc. Et respondent ad rationem
 alterius positionis dicentes quod `persona` non dicit rem sub
 intentione generis uel speciei uel indiuidui signati, set dicit rem sub
 intentione generis uel speciei uel indiuidui signati, set dicit rem sub
 intentione indiuidui uagi, nec significat idem quod suppositum in
 genere substantie, set potius rem sub intentione indiuidui uagi in 70
 natura intellectuali generaliter, sicut `aliquis homo` dicit suppositum
 uagum in natura humana, quemadmodum dictum fuit prius.

[9] Quicquid sit de principali conclusione, ista tamen non ualent, quia
 non est probabile quod `persona` dicat solum rem subiectam
 intentioni, que est indiuiduum uagum. Cuius ratio est quia res 75
 subiecta intentioni, que est indiuiduum uagum, importatur per
 terminum significantem | naturam generis uel speciei addito signo
 particulari, ut `aliquod animal` uel `aliquis homo`. Res ergo subiecta
 intentioni indiuidui uagi in natura intellectuali bene potest designari
 per hec nomina, que sunt scilicet `quedam natura intellectualis`, 80
 `quidam angelus`, `quidam homo`. Quid autem significetur per hoc
 nomen `persona`, ualde extraneum est.

[10] Item de ratione rei subiecte intentioni indiuidui uagi non potest
 esse quod sit incommunicabilis; set de ratione `persone` est quod sit
 communicabilis, ut patet per eius diffinitionem siue descriptionem 85
 que secundum BOETIUM et RICHARDUM, quod *persona est rationalis
 nature indiuidua siue incommunicabilis substantia*; ergo `persona` non dicit
 rem subiectam intentioni indiuidui uagi. Minor iam patet, set maior
 probatur, quia res subiecta intentioni indiuidui uagi semper est

87 incommunicabilis] *scr. cum Richardo: communicabilis* π

86 persona...substantia] cf. Boeth., *Contra Eutychem et Nestorium*, 3 (214,
 171-172); Rich. de S. Vict., *De Trin.*, IV, 22 (188, 21-23)

- 90 communicabilis pluribus et tot, sicut natura subiecta intentioni
speciei; de tot enim predicatur `aliquis homo´ sicut `homo´. Et ideo
de ratione talis rei non potest esse `incommunicabilis´ cum repugnet
nature rei. Ex hoc enim dicitur `uagum´, quia potest pluribus
conuenire et non uni tantum.
- 95 [11] Et ideo si hoc nomen `persone´ diceret rem subiectam
intentioni indiuidui uagi, impossibile esset quod de ratione eius esset
incommunicabilitas. Si autem nomen `persone´ designet non rem,
set rationem suppositi in natura intellectuali, nichil prohibet quod
nomen `persone´ pluribus conueniat, et tamen res cui conuenit ratio
100 `persone´ non conueniat pluribus, quia quamuis res aliqua sit
incommunicabilis pluribus, ut `Sortes´, tamen ratio
incommunicabilitatis, ut esse indiuiduum signatum uel esse
suppositum uel personam, potest conuenire pluribus; quamuis enim
solus Sortes sit Sortes, quia `Sortes´ est nomen rei subiecte rationi
105 indiuidui signati, suppositi uel persone, tamen non solus Sortes est
indiuiduum signatum suppositum uel persona, imo Plato et ceteri
homines, quia ista dicunt rationem que potest pluribus conuenire, res
tamen cui talis ratio conuenit non potest pluribus conuenire.
- [12] Quod autem ISTI arguunt pro se facile est soluere dicendo ad
110 primum quod nomen `persone´ impositum est ad signandum
intentionem suppositi non absolute, set tantum in natura
intellectuali, que super alias dignitatem importat, et ob hoc solum
nomen est ad dignitatem pertinens non ratione formalis significati,
set ratione nature subiecte ex qua sortitur speciale nomen, sicut et
115 nomen `suppositi´ importat quandam dignitatem supra indiuiduum,
non ratione formalis significati que utrobique est una, scilicet

95 `persone´] *conu.*: persona π

intentio singularitatis, set ratione nature subiecte; suppositum enim dicit indiuiduum non quodcunque subsistens et completum.

[13] Per idem patet ad secundum, quod tamen includit quoddam friuolum, scilicet quod `persona` importat aliquid dignum laude; 120
constat enim quod laude nullus est dignus nisi uirtuosus. Si ergo `persona` significat aliquid laude dignum, sequitur quod non omne suppositum intellectualis nature dicitur `persona`, set solum uirtuosus, quod est absurdum dicere. Licet enim origo nominis `persone` fuerit a reputatione laudum cum fictione cuiusdam larue, 125
tractum est tamen ad significandum suppositum intellectualis nature. Puto ergo quod nomen `persone`, prout BOETIUS et RICHARDUS eo utuntur et describunt ipsum et prout sumitur in diuinis, significat rationem suppositi et non rem subiectam rationi licet de ea predicetur; uulgus tamen aliter utitur nomine `persone`, scilicet pro 130
re subiecta intentioni indiuidui uagi, ut cum dicimus quod iste uel ille est bona persona, id est bonus homo; sic de ratione `persone` non est esse incommunicabile. Et sic patet primum.

[14] Quantum ad secundum sciendum est quod si prima opinio de significato `persone` uera est, scilicet quod `persona` non significat 135
rem, set intentionem, tunc patet quod `persona` nec in diuinis nec in creaturis significat substantiam nec relationem; si uero significet rem intentioni subiectam, ut dicit secunda opinio, adhuc posset uideri alicui quod nomen `persone` non significat suststantiam nec relationem, set abstrahit ab utroque. 140

[15] Quod patet sic: quod unumquodque nomen significet accipere oportet ex eius diffinitione; idem enim significant diffinitio et

122 significat] *coni.*: signat π 129 rationem] *coni.*: ratione π

127 prout...ipsum] cf. Boeth., *Contra Eutychem et Nestorium*, 3 (214, 171-172); Rich. de S. Vict., *De Trin.*, IV, 22 (188, 21-23)

π71ra diffinitum, et diffinitio est ratio quam | significat nomen, ut habetur
 IV Methaphisice. Ex hoc arguitur: a quocunque intellectus
 145 abstrahit significatum diffinitionis ab eodem abstrahit intellectus et
 significatum diffiniti; set formalis intellectus et significatio
 diffinitionis `persone` abstrahit ab essentia et relatione, licet
 materialiter et in obliquo includat essentiam uel substantiam; ergo
 etc. Minor patet per diffinitionem `persone` quam ponit BOETIUS,
 150 scilicet quod *persona est rationalis nature individua substantia*, quod idem
 est acsi diceretur "persona est suppositum"; ibi enim ponitur
 substantia individua pro supposito uel hypostasi uel est tanquam
 suppositum nature intellectualis; extra autem significatum et
 intellectum huius diffinitionis est essentia et relatio, ut de se patet. Si
 155 enim in diuinis non esset nisi unum suppositum essentiale et
 absolutum, ut gentiles ymaginantur, illi nature uere competeret ratio
 `persone`. Et si in creaturis constitueretur suppositum per
 relationem, sicut nunc in diuinis, illud uere rationem `persone`
 haberet, quod non haberet si in formali significato rationis `persone`
 160 includeretur essentia uel relatio uel utrumque. Sunt ergo extra
 formale significatum `persone` et sue diffinitionis, materialiter tamen
 et in obliquo includitur essentia, quia `persona` dicit suppositum in
 tali natura solum, scilicet intellectiua. Set quod illud sit absolutum uel
 relatum totum, est extra significatum `persone`.
 165 [16] Istud autem non potest esse uerum, quia sicut infra patebit,
 nullus conceptus unus realis et essentialis potest abstrahere a
 substantia et relatione; nomen enim impositum secundum illum
 conceptum esset uniuocum substantie et relationi, quod non est

143 diffinitio...nomen] cf. Arist., *Metaph.*, IV, 7, 1012a23-24
 150 persona...substantia] cf. Boeth., *Contra Eutychem et Nestorium*, 3 (214,
 171-172)

possibile; propter quod si `persona` significet rem subiectam intentioni cum illa dicatur essentialiter de persona absoluta in creaturis et de relata in diuinis, impossibile est quod hoc sit secundum unum conceptum abstrahentem ab utroque, quia sic esset aliquid uniuocum ad utrumque. 170

[17] Ad rationem ILLORUM dicendum quod diffinitio `persone`, prout dictum est, non abstrahit a substantia, imo expresse includit cum dicitur quod *persona est rationalis nature indiuidua substantia* et sic `substantia` non accipitur ibi pro essentia, set pro supposito tunc diffinitur `persona`, prout dicit intentionem et non rem intentioni subiectam. Si autem queratur non de significato, set de eo de quo nomen `persone` dicitur (non enim de multis dicitur, que tamen per nomen non significantur, sicut `homo` predicatur de Sorte et de Platone et tamen neutrum significat) ut sit sensus questionis quid est illud in diuinis de quo `persona` predicatur, sic dicendum est quod illud non est relatum tantum nec essentia tantum, set constitutum ex essentia et relatione. Quod probatur sic: illud de cuius ratione est quod sit subsistens, distinctum et incommutabile includit in se illud per quod subsistit et illud per quod est distinctum et incommunicabile; set `persona` est huiusmodi; quare etc.; set in diuinis quicquid subsistit, subsistit per essentiam uel subsistit per essentiam uel substantiam; quicquid distinguitur et est incommunicabile, hoc habet per proprietatem relatiuam; ergo de quo `persona` dicitur in diuinis includit essentiam et proprietatem relatiuam, ut `Pater` et `Filius` et huiusmodi, que etsi imponantur ad significandum a sola relatione, tamen ut accommodantur diuinis, important totum constitutum ex relatione et essentia. 175
180
185
190
195

176 persona...substantia] cf. Boeth., *Contra Eutychem et Nestorium*, 3 (214, 171-172)

[18] Ad primum argumentum dicendum quod omne nomen pertinens ad Personas importat relationem, uel tanquam id quod formaliter significatur, ut `Pater` uel `Filius`, uel tanquam illud de quo dicitur, et sic nomen `Persone` importat relationem, quia de
 200 relatio predicatur, set relationem non significat.

[19] Ad secundum dicendum per idem, quia illud quod plurificatur in diuinis pertinet ad relationes quantum ad ea in que plurificantur et de quibus dicitur, set non oportet quod hoc sit quantum ad formalem rationem significandi, quia sicut dictum est, significatum communis
 205 nominis non includit in se rationem illorum de quibus dicitur.

[20] Ad aliud in oppositum dicendum quod AUGUSTINUS accipit ibi `substantiam` pro hypostasi uel supposito et non pro essentia solum, et bene concessum est quod nomen `persone` suppositum significat; uel hoc dicitur pro tanto quia illud de quo dicitur
 π71rb `persona` non solum includit relationem, | set etiam cum relatione essentiam.

Questio secunda

Vtrum hec nomina `substantia`, `subsistentia`, `essentia` et
 `persona` sint in diuinis

5 [1] Secundo queritur utrum hec nomina `subsistentia`, `substantia`, `essentia`, `persona` sint idem an differant. Et uidetur quod idem significant, quia illa que uni simplicissimo conueniunt penitus idem

200 significat] *coni.*: signat π

2 Vtrum...diuinis] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 23, 1, 1 (552-558); *S.th.*, I, 29, 2

significat; set hec omnia nomina uni et eidem simplicissimo conueniunt, scilicet Deo; ergo etc.

[2] Contra: illa que sic se habent quod uno plurificato aliud non plurificatur, non significant penitus idem; set `persona` plurificatur in diuinis, similiter `subsistentia`, non autem `substantia` uel `essentia`; ergo non significant penitus idem. 10

[3] Responsio. Hic sunt tria uidenda: primum est quid hec nomina significant et a quo imponantur; secundum erit de conuenientia eorum ad inuicem et de eorum differentia; tertium erit quomodo conueniunt diuinis. Quantum ad primum sciendum quod hec nomina `essentia`, `substantia` et `subsistentia` imponuntur ab hiis actibus que sunt esse, substare et subsistere. `Esse` autem est quoddam commune et non determinat sibi aliquem modum essendi; `subsistere` autem dicit determinatum modum essendi, prout scilicet aliquid est ens per se et non in alio; `substare` autem idem est quod sub alio stare. Et inde est quod `esse` dicit illud quod est commune omnibus generibus, `subsistere` autem et `substare` dicunt id quod est proprium primo predicamento secundum duo que sibi conueniunt, scilicet quod sit ens in se completum et per hoc conuenit ei subsistere, et quod substet aliis, scilicet accidentibus, que in substantia habent esse, et per hoc conuenit ei substare. `Essentia` ergo significat id cuius actus est esse; `subsistentia` id cuius actus est subsistere; et `substantia` id cuius actus est substare. Vnde BOETIUS in libro De duabus naturis et una Persona Christi dicit sic: Dicimus hominis essentiam quia est, subsistentiam quia nullo indiget, substantiam quia substat. Et hec de primo. 15 20 25 30

11 significant] *coni.*: signant π 13 significant] *coni.*: signant π 29 significat] *coni.*: signant π

32 Dicimus...substat] cf. Boeth., *Contra Eutychem et Nestorium*, 3 (218, 243-249)

[4] Quantum ad secundum sciendum est quod ad hos actus qui sunt
 35 substare et subsistere comparatur aliquid dupliciter: uel <sicut>
 subiectum uel sicut principium. Et propter hoc aliqua horum
 nominum inueniuntur diuersimode accepta a BOETIO. Aliquando
 enim substantiam nominat illud quod est principium substandi, et
 hec est materia que est primum subiectum. Et ideo in commento
 40 Super librum Predicamentorum dicit quod hypostasis,
 que ualet in Greco quantum substantia in Latino, dicitur materia,
 quia etiam principale principium subsistendi in se et non per aliud
 uidetur esse forma, unde inueniuntur quedam forme per se
 subsistentes, ut anima et intelligentie, ut largo modo accipiendo
 45 formam, nunquam autem materia; ideo secundum BOETIUM ibidem
usiosis, idest subsistentia, est forma, accipiendo ibi subsistentiam pro eo
 quo aliquid subsistit.

[6] Quandoque autem accipitur `substantia` pro eo quod substat et
 `subsistentia` pro eo quod subsistit, et hoc est solum suppositum in
 50 genere substantie (genera enim et species nec in se subsistunt nec
 substant accidentibus nisi ratione indiuiduorum); de essentia autem
 non sic est, quia semper nomine `essentia` importatur tota rei natura
 uel quidditas; unde BOETIUS semper sumit `usiam`, idest essentiam,
 pro tota rei quidditate et non pro parte, unde dicit Super
 55 Predicamenta quod `usia` in compositis dicit aggregatum *ex*
materia et forma. Si ergo unumquodque horum nominum accipiatur ut
 quo, sic `essentia` significat totam quidditatem rei, `subsistentia`
 formam partis, `substantia` materiam. Et tunc hec differunt realiter

35 sicut] *suppl.*: om. π 58 partis] *coni.*: patris π

40 hypostasis...materia] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 23, 1, 1, sol. (556)
 46 usiosis...forma] cf. Thom., *S.th.*, I, 29, 2, sed contra 2 55 `usia`...forma] cf.
 Thom., *Super Sent.*, I, 23, 1, 1, sol. (555)

ab inuicem sicut totum differt realiter a suis partibus et sicut una pars
differt ab alia, et hoc in compositis, quia in simplicibus non habet 60
hoc locum. Si autem hec tria sumantur pro eo cui predicti actus
conueniunt ut subiecto, sic unum et idem secundum rem dicitur
`essentia` in quantum habet esse, `subsistentia` in quantum habet esse
tale, scilicet aliud non requirens, `substantia` in quantum substat
accidentibus, et sic solum differunt ratione in eodem. Nomen autem 65
`persone` dicit suppositum intellectualis nature, cui | omnia predicta
conueniunt, scilicet esse `essentiam`, `substantiam` et
`subsistentiam` ratione rei subiecte intentioni suppositi, et sic
apparet quomodo hec nomina inter se conueniunt aut differunt,
quod fuit secundum. 70

[7] De tertio sciendum est quod inter hec nomina nomen essentie
propriissime Deo conuenit quantum ad id quod significat et
quantum ad id a quo ad significandum impositum est: quantum ad id
quod significat, quia illud de se non contrahitur ad certum genus, set
omne genus excedit, sicut ens, et ideo proprie Deo conuenit, qui ad 75
nullum genus limitatur; item quantum ad id a quo imponitur;
imponitur enim ab esse, quod propriissime Deo conuenit, ut
ostensum fuit prius 8^a distinctione questione 2^a; ideo dicit BOETIUS
libro De duabus naturis quod *Deus maxime est essentia*. Et
AUGUSTINUS VII De Trinitate dicit quod *Deus uere ac proprie* 80
dicitur *essentia* ita ut forte oporteat solum Deum esse essentiam.
Nomen etiam `subsistentie` proprie soli Deo conuenit; subsistit
enim aliquid quod ut possit esse, alio non indiget; istud etiam

72 significat] *coni.*: signat π

77 esse...conuenit] cf. supra, I, 8, 2, [24] (36rb) 79 Deus...essentia] cf. Boeth.,
Contra Eutychem et Nestorium, 3 (218, 251-252) 80 Deus...essentia] cf. Aug., *De*
Trin., VII, 5, 10 (260, 9-15)

maxime Deo conuenit et ideo Deus proprie est subsistentia.
 85 `Substantia' autem quantum ad id a quo imponitur Deo non
 conuenit, quia Deus nulli accidenti subiectiue substet, licet omnibus
 subiectis prebeat effectiue quod substent accidentibus suis; set quia
 id ad quod significandum imponitur est natura per se stans, ideo
 nomen `substantie' in diuinis sumitur pro eo quod significat, et non
 90 pro eo a quo imponitur ad significandum. Nomen autem `personae'
 quantum ad id quod significat reperitur in diuinis; significat enim
 suppositum nature intellectualis; hoc autem est in diuinis; quare etc.
 [8] Ad argumentum patet responsio; hec enim omnia nomina, licet
 differant in compositis secundum unam eorum acceptionem, tamen
 95 in Deo et substantiis simplicibus sola ratione differunt; in compositis
 autem non differunt nisi ratione tantum secundum quod sumuntur
 pro eo quod est substet et subsistit.
 [9] Ad argumentum quod est in oppositum dicendum quod includit
 uerum in hoc quod `persona' que multiplicatur in diuinis includit in
 100 eo de quo dicitur aliquid quod non est omnino idem secundum rem
 uel ex natura rei cum essentia uel substantia, scilicet relationem,
 ratione cuius plurificatur Persona in diuinis, et non essentia, ut in
 infra apparebit, sicut pluries dictum fuit supra. Et quantum ad hoc
 nomen `personae' in diuinis differt a nomine `essentie' et
 105 `substantie'.

89 significat] *ami.*: signat π

Distinctio 24^a

Sententia huius distinctionis in generali et speciali

[1] *Hic diligenter inquiri oportet.* Superius determinauit MAGISTER de diuisione et multiplicitate diuinorum nominum; hic uero intendit 5 querere de nominibus significantibus unitatem et pluralitatem in Deo qualiter accipiantur. Et diuiditur in duas: primo determinat de istis nominibus secundum se; secundo determinat de hiis in comparatione ad hoc nomen `Persona`. Secunda incipit ibi in principio 25^e distinctionis: *Preterea considerandum est.* Prima pars est 10 presentis lectionis. Et diuiditur in tres: primo mouet suam dubitationem; secundo soluit et solutionem suam declarat in omnibus huiusmodi nominibus; tertio excludit quandam obiectionem circa de terminata. Secunda ibi: *Si diligenter.* Tertia ibi: *Set non est pretermittendum.* Hec est sententia lectionis in generali. 15

[2] In speciali uero sic procedit MAGISTER et querit primo, cum in diuinis nulla sit diuersitas uel multiplicitas uel singularitas, quid nomina importantia multitudinem et pluralitatem uel distinctionem in diuinis significant. Si enim uere de Deo dicuntur, uidentur sua significata in diuinis ponere. Postea respondet et dicit quod 20 significata istorum nominum in diuinis non sunt ad ponendum aliquid, set potius ad remouendum aliquid sunt introducta, et hoc declarat. Cum enim dicitur "unus Deus" uel "unus Pater", nulla quantitas uel numerus in Deo ponitur, set pluralitas, uel multitudo

5 intendit] *coni.*: ostendit π 14 Si] *scr. cum Lombardo*: Hic π 15 Set] Hic *Lomb.*
17 singularitas] *scr. cum Lombardo*: singularis π

4 Hic...oportet] *Lomb.*, 187, 5 | Superius...nominum] cf. *Lomb.*, 178, 3-186,
30 10 Preterea...est] *Lomb.*, 190, 4 14 Si diligenter] *Lomb.*, 187, 15
15 Set...pretermittendum] *Lomb.*, 189, 25 16 querit...20 ponere] cf. *Lomb.*,
187, 5-13 20 Postea...29 remouetur] cf. *Lomb.*, 187, 15 - 189, 24

25 excluditur. Similiter cum dicitur pluralitas Personarum, non
 multitudo ponitur, set singularitas et solitudo tollitur. Item cum
 dicimus "tres Personas", negamus unam solam uel duas. Ibi
 simpliciter in nomine Trinitatis et distinctionis non diuersitatem in
 Deo ponimus, sed commixtio et confusio remouetur. Vltimo
 30 opponit per ISIDORUM quod Trinitas potest dici multipliciter. Et
 soluit dicens quod ISIDORUS nomine multipliciter non diuersitatem,
 sed numerum Personarum uult intelligi. Et in hoc terminatur
 sententia in speciali.

35

Questio prima

Vtrum termini numerales ponant aliquid in diuinis

[1] Circa distinctionem istam queritur utrum numerales termini
 5 ponant aliquid in diuinis. Et uidetur quod non, quia si ponerent
 aliquid, non ponerent nisi rem sui generis; set illam non ponunt cum
 quantitas non sit in diuinis secundum suum genus; ergo etc. Ad idem
 est quod dicunt HILARIUS et MAGISTER in litera.

[2] Set contra. Si termini numerales nichil ponant in diuinis, set
 10 solum inducantur ad remouendum et per unitatem remoueat
 pluralitas et per pluralitatem unitas, tunc est remotio remotionis et
 quedam circulatio; quod est inconueniens; quare etc.

[3] Responsio. Hic uidenda sunt tria: primum est utrum tales termini
 ponant aliquid in diuinis: secundum est, dato quod sic modo quo

29 Vltimo...32 intelligi] cf. Lomb., 189, 25-33; Isidor., *Differentiae*, II, 1, 3
 (70C-D) 2 Vtrum...diuinis] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 24, 1, 3 (579-584); *S.th.*, I,
 30, 3 7 Ad...litera] cf. Lomb., 188, 10-16; Hilar., *De Trin.*, IV, 17 (119, 1 - 120,
 30)

exponetur, utrum substantiam dicant an relationem; tertium est que et qualia dictorum nominum debeant recipi in diuinis. 15

[4] Quantum ad primum sciendum est quod non est intentionis querere utrum tales termini ponant aliquid in diuinis quod sit realiter diuersum ab essentia diuina, quia certum est quod non alias in diuinis esset compositio, maxime si illud additum esset absolutum. Nec est 20
sensus questionis querere utrum tales termini includant aliquid positium, quia certum est quod sic, saltem denominatiue; includunt enim denominatiue entitates rerum super quas fundantur: `unum` enim dicit ens indiuisum, `multa` uero entia diuisa uel distincta. Set 25
questio est utrum formalis ratio illorum nominum sit positua an priuatiua. Et quantum ad hoc aliquid est dicendum de `uno` et aliquid de `multo`.

[5] De `uno` enim, prout recipitur in diuinis, uidendum est quod ratio eius est priuatiua; non enim recipitur in diuinis `unum` quod est principium numeri in quantitate, quia sicut in Deo non est 30
`quantitas`, prout dicit speciale predicamentum, sic nec `unum` in quantitate, quod est principium numeri, set tantum `unum` quod conuerti potest cum ente, cuius ratio est priuatiua, quia consistit in indiuisione, ut patet X Methaphisice, ubi dicitur quod unum 35
quod conuertitur cum ente et multitudo ei correspondens opponuntur priuatiue, sicut indiuisibile diuisibili uel indiuisum diuiso.

[5] Ad cuius declarationem sciendum est quod `unum` quod conuertitur cum ente nullam naturam potest addere super `ens` que sit alia realiter ab ente, quia `ens` omnia includit. Et ideo quicquid est preter ens est non ens uel nichil. Item nec potest dicere aliquam 40

17 intentionis] *scr.*: intensionis π

34 unum...36 diuiso] cf. Arist., *Metaph.*, X, 6, 1057a4-7; Thom., *In Metaph.*, X, 8, 2090 (492)

specialem naturam sub ente, quia uel esset substantia uel quantitas
 uel qualitas, et sic de aliis predicamentis; hoc autem non est uerum,
 quia unitas conuenit omnibus hiis et non per aliquid eis additum,
 quod non esset si diceret alterum solum; quare etc. Nec potest dicere
 45 solum idipsum quod ens et sub eadem ratione, quia esset nugatio
 dicendo "ens unum", quod non est uerum. Necesse est ergo quod
 dicat aliquam rationem circa ens. Et illa est ratio indiuisiois, que est
 ratio priuatiua; unde unum idem est quod indiuisum. Quod autem
 dicitur quod unum non addit super ens nisi rationem, hoc non est
 50 intelligendum de ratione quam format intellectus solus, ut sunt
 secunde intentiones, set ratione que est conditio per se concomitans
 quamlibet naturam entis uel rei; talis enim ratio est indiuisio
 importata per unum, quia ab eodem res habet esse et esse unum siue
 indiuisum. Et hoc modo `unum` proprie competit Deo, quia, sicut
 55 dictum est, sicut unumquodque se habet ad esse, ita ad esse unum;
 set Deo maxime esse competit; ergo et esse unum.

[7] De `multo` autem et aliis nominibus, sicut sunt `tres`, `quatuor`
 et huiusmodi, est notandum quod sicut est duplex unitas, una que est
 60 principium numeri, que non reperitur in diuinis, | alia que
 consequitur ens, quam in diuinis reperimus, sic etiam est duplex
 multitudo, una materialis, que fit secundum diuisionem continui, et
 hec est numerus qui est de genere quantitatis, sicut et unum quod est
 principium eius, nec reperitur in diuinis propter duo. Primo est, quia
 65 omnis talis multitudo maior est qualibet sua parte, etiam in
 perfectionibus essentialibus, sicut et continuum ex cuius diuisione
 causatur; secundo, quia unitates talis multitudinis differunt
 essentialiter sicut partes continui.

45 nugatio] *coni.*: negatio π 48 unum] *coni.*: uerum π 49 unum] *coni.*: uerum π

[8] Alia est multitudo que est de transcendentibus et reperitur in diuinis, sicut et esse unum quod conuertitur cum ente. Et de hac dicunt QUIDAM quod eius formalis ratio est priuatiua; dicunt enim 70 quod sicut formalis ratio unius completur per indiuisiōem circa rem que dicitur una, ita ratio `multitudinis` completur per rationem `indiuisiōis` circa unamquamque naturam rerum que dicuntur `multe`, et per rationem `negationis` per quam una dicitur non esse altera, ita quod ratio `indiuisiōis` circa unamquamque partem 75 multitudinis et ratio `negationis`, ut una non sit alia, compleant rationem `multitudinis`.

[9] Istud autem non uidetur bene dictum propter duo. Primum est quia quecunque opponuntur adinuicem oppositione priuatiua, necesse est rationem unius esse positiuam et alterius priuatiuam; set 80 unum quod conuertitur cum ente et multitudo ei correspondens opponuntur priuatiue, ut patet ex IV Methaphisice; ergo cum ratio `unius` sit priuatiua, oportet quod ratio `multitudinis` sit positiuam; alioquin non opponerentur sicut habitus et priuatio.

[10] Secundo, quia non est uerum quod assumitur, scilicet quod ratio 85 `multitudinis` consistat in ratione indiuisiōis circa ea que dicuntur multa, imo consistat in ratione `diuisiōis` uel `distinctionis` eorum que dicuntur multa; oppositorum enim opposite sunt rationes. Si ergo ratio `unius` est ratio `indiuisibilis` et `indistincti`, oportet quod ratio `multi` sibi oppositi sit ratio `diuisibilis` uel `distincti`; unde 90 non per hoc sunt aliqua multa formaliter quod quodlibet eorum est unum uel indiuisum, set per hoc quod habent distinctionem adinuicem; ad quod sequitur quedam negatio, scilicet quod unum

68 transcendentibus] *coni.*: transeuntibus π 75 ita quod] *coni.*: *inu.* π

81 unum...priuatiue] cf. Arist., *Metaph.*, IV, 2, 1004a9-17; Thom., *In Metaph.*, IV, 3, 566 (158)

non est aliud, que non est formaliter ratio `multitudinis', set
 95 quoddam concomitans, et sic patet primum.

[11] Quantum ad secundum sciendum est quod uel queritur de
 significato uel de hiis quibus significatum conuenit et de quibus
 dicitur. Si de significato, sic patet quod nomina hec non significant
 nec significare uidentur essentiam nec relationes, set solum
 100 important distinctionem uel indistinctionem circa totam naturam
 entis, substantie et accidentis, ut statim dictum est. Si uero queratur
 de hiis de quibus nomina predicantur, dicendum sic quod in diuinis
 `unum' predicatur tam de substantia quam de relationibus, `multum'
 autem et omne nomen ad multitudinem pertinens non dicitur realiter
 105 nisi de relationibus et de hiis que relationem includunt.

[12] De uno patet sic, quia cuicumque conuenit esse indiuisum, eidem
 conuenit esse unum; set tam essentie quam relationi conuenit esse
 indiuisum (sicut enim essentia diuina est indiuisa in se, ita paternitas);
 ergo tam essentie quam relationibus conuenit esse unam. De `multo'
 110 autem et de aliis nominibus ad multitudinem pertinentibus, sicut
 `tres', `quatuor' et huiusmodi, quod solum dicantur de relationibus
 et relationem importantibus, similiter patet, quia omnia talia
 distinctionem important; set in diuinis non est distinctio quo ad
 essentiam, set solum quo ad relationes uel ea que relationem
 115 important; quare etc. Et sic patet secundum.